385 Contentio, Graecis 'antitheton' dicta, fit vel verbis inter se pugnantibus vel  
 sententiis contrariis, licet non sit euidens pugna in verbis. Non statim schema  
 est, vbicunque sunt contraria, sed commoda contrariorum inter se relatio  
 schema facit vel ad gratiam orationis vel ad vehementiam. 'Virtutem praesen-  
 tem odimus, absentem requirimus'. Hic pugna est in verbis. 'Virtutem  
 390 praesentem odimus, sublatam ex oculis quaerimus inuidi'. Hic est in sententiis.  
 'In pace fortis est, in bello ignauus'. Hic item in verbis est pugna. 'Domi  
 leones sunt, belli damae'. Hic in sententiis est pugna. Quemadmodum in illo  
 Ciceronis loco pro Murena. '*Vigilas tu de nocte, vt tuis consultoribus respondeas, ille  
 vt eo quo contendit mature cum exercitu perueniat: te gallorum, illum buccinarum cantus  
 395 exsuscitat*', etc. Hic minus euidens est rerum dissimilium comparatio. Iam ante  
 admonuimus contraria inter se ex aduerso composita, sese vicissim illustrare.  
 Veluti si quis a voluptatibus ad honesta studia cohortetur atque inter se  
 committat quid malorum ex illis, quid bonorum ex his consequatur, multum  
 aculeorum accedet orationi. Componuntur et alio modo contraria inter se non  
 400 sine gratia, qua figura frequenter ac feliciter vtitur Paulus, veluti II Cor. VI:  
 '*Per arma iusticiae a dextris et sinistris, per gloriam et ignominiam, per infamiam et  
 bonam famam: vt seductores et veraces, sicuti qui ignoti et cogniti, quasi morientes, et  
 ecce viuimus, quasi tristes, semper autem gaudentes, sicut egentes, multos autem  
 locupletantes, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes*'. Illa vulgatissima sunt,  
 405 quum pro omnibus, maximos minimosque, pueros et senes dicimus. |

LB 997 Conformatio quam Graeci προσωποποιείν, id est, personae fictionem appel-  
 lant, plurimum confert et ad varietatem et ad grauitatem orationis; sed friget,  
 nisi rerum magnitudo postulet huiusmodi fictionem, tum nisi sermo aut actio  
 quam personae affingimus talis sit vt verisimile sit illam, si adesset talia  
 410 dicturam facturamue fuisse. Hoc schemate non solum inducuntur hominum  
 absentium personae quasi adsint, verum etiam iam olim defunctos e sepulchris  
 excitamus ac velut in scenam producimus. Quin et regionibus et vrbibus  
 aliisque rebus inanimis sermonem affingimus. Quin et ipsis virtutibus aut  
 vitiis similibusque rebus personam damus. Denique Deum ipsum ac diuos  
 415 loquentes facimus. M. Tullius patriam cum Catilina expostulantem inducit.  
 Socrates apud Platonem in Critone leges fingit dissuadentes ne se furtim  
 subducat e carcere. Micheas propheta et Deum introducit cum populo suo  
 expostulantem. Et Salomon ipsam Sapientiam facit exhortantem ad studium

- 379 *indicauius* Cf. ci-dessus, p. 64, l. 253 sq.
- 381 *Expolitio Rhet. Her.* IV, 42, 54: "Expolitio est cum, re semel dicta, iterum aut saepius aliis verbis, quae idem valeant, eadem res proferetur". L'auteur latin développe ensuite cette définition en analysant les divers moyens de varier le discours; il y a une *expolitio* en sept parties: "cum rem simpliciter pronuntiarimus, rationem poterimus subiicere, deinde dupliciter vel sine rationibus vel cum rationibus pronuntiare; deinde afferre contrarium ..., deinde simile et exemplum ...; deinde conclusionem". Dans le *De rat. stud.*, ASD I, 2, pp. 130-131, Er. suggère de faire faire aux élèves des "expolitions" en sept parties; dans le *De copia*, ASD I, 6, pp. 252-254 il la définit en reprenant les analyses de *Rhet. Her.* dont il reproduit avec commentaires l'exemple (§ 57 = ll. 380-403).
- 385 *Contentio Rhet. Her.* IV, 45, 58: "Contentio est per quam contraria referuntur. Ea est in verborum exornationibus ...; in sententiarum". Quint. *Inst.* IX, 3, 81: "Contrapositum autem vel, ut quidam vocant, contentio (ἀντιθετον dicitur) non uno fit modo. Nam et singula singulis opponuntur ... et bina binis ... et sententiae sententiis".
- 391-392 *In pace ... in sententiis est pugna* Il est bien difficile d'accepter le schéma d'Er.; la deuxième phrase présente en effet exactement la même pensée que la première à laquelle elle ajoute deux images (*leones* correspond à *fortis*, comme *damae* à *ignauus*). *Domi leones Adag.* 3480 (LB II, 1071 B); dans la deuxième partie de la formule d'Aristoph. *Plut.* on a des renards (ἄλωπεκες) qu'Er. sacrifiant aux idées reçues traduit par un féminin "vulpeculae"; c'est sans doute pour la même raison qu'il substitue ici des daims aux renards: certes "damae" est du genre masculin, mais l'animal passait pour féminin selon Quint. *Inst.* IX, 3, 6.
- 393-395 Cic. *Mur.* 9, 22; cet exemple est cité par Quint. *Inst.* IX, 2, 100.
- 395 *comparatio* Absent de *Rhet. Her.*; Quint. *Inst.* IX, 2, 100-101 l'emploie à propos de l'exemple précédent et dit que Rutilius Lupus l'appelle ἀντιθετον. Er. semble considérer ces termes comme synonymes.
- 395-396 *Iam ante admonimus* Cf. p. 66, l. 285 sq.
- 398 *quid malorum, quid bonorum* C'est-à-dire "quae mala", "quae bona".
- 399 *aculeorum* Cf. p. 86, l. 643 et n.
- 401-404 *Per arma ... possidentes* 2. *Cor.* 6, 7-10; la traduction est celle de la Vulg.; Er. a cependant substitué *ignominiam* à "ignobilitatem" et omis "ut castigati et non mortificati" après *ecce viuimus*; sa propre traduction (LB VI, 770 B) dit: "per arma iustitiae dextra ac sinistra, per gloriam et ignominiam, per conuitia et laudes; quasi impostores et tamen veraces; quasi ignoti et tamen noti; quasi morientes et ecce viuimus; quasi correpti et non occisi; quasi dolentes, semper tamen gaudentes; quasi pauperes, multos tamen ditantes; ut nihil habentes et tamen omnia possidentes".
- 406 *Conformatio Rhet. Her.* IV, 53, 66: "Conformatio est cum aliqua, quae non adest persona confingitur quasi adsit aut cum res muta aut informis fit cloquens, et forma ei et oratio attribuitur ad dignitatem accommodata, aut actio quaedam". Quint. *Inst.* IX, 2, 29: "fictiones personarum quae προσωποποιῆαι dicuntur"; 31: "Sunt quidam qui has demum προσωποποιῆαι dicant in quibus et corpora et verba fingimus: sermones hominum adsimulatos dicere διαλόγους malunt, quod Latinorum quidam dixerunt sermocinationem". Cicéron l'appelle "inductio", mot repris par Er. p. 104, l. 28.
- 409-410 *verisimile ... facturamue fuisse* Cf. Quint. *Inst.* IX, 2, 30: "Qui tamen ita demum a fide non abhorrent si ea locutos finxerimus quae cogitasse eos non sit absurdum".
- 411 *iam olim defunctos* Quint. *Inst.* IX, 2, 31: "Quin deducere deos in hoc genere dicendi et inferos excitare concessum est".
- 412 *regionibus et vrbibus* Ainsi fait *Rhet. Her.* IV, 53, 66: "Quodsi nunc haec vrbs inuicissima vocem mittat, etc.".
- 413-414 *virtutibus ... similibusque rebus* Quint. *Inst.* IX, 2, 36: "Sed formas quoque fingimus saepe, ut Famam Vergilius, ut Voluptatem ac Virtutem, quemadmodum a Xenophonte traditur Prodicus, ut Mortem ac Vitam quas contententes in satura tradit Ennius".
- 414 *Deum ... diuos* Ces derniers sont les saints chrétiens; mais Er. se souvient de Quint. (voir l. 411).
- 415 *patriam cum Catilina* Cic. *Cat.* 1, 27 et 18, cité par Quint. *Inst.* IX, 2, 32-33.
- 416-417 *Socrates ... e carcere* Plat. *Crito* 50 a-54 d; toutefois le début est un dialogue (50 a-51 c) et on réserve habituellement le nom de "Prosopopée des Lois" à 51 c sq. Exemple non cité par les sources latines d'Er.
- 417-418 *Micheas ... expostulantem* Cf. *Mch.* 6, 3-5.
- 418 *Salomon ... Sapientiam* *Sap.* 6, 10 sq.

sapientiae. Veluti Prouerb. cap. VIII: '*Dominus creauit me in initio viarum suarum*'. Item: '*Per me reges regnant*', etc. Psal. CXIII propheta alloquitur mare, flumen, montes et colles, atque hos facit respondententes: '*A facie Domini mota est terra*', etc. Similiter Baruch. III: '*Stellae autem dederunt lumen in custodiis suis et laetatae sunt. Vocatae sunt, et dixerunt: Adsumus*'. Haec liberius fiunt in poematibus, in tragoediis, comoediis ac dialogis. In epistola Iudae citatur libellus, in quo Michael archangelus contendit cum diabolo de corpore Mosi. Extat dialogus inter opera Augustini, quanquam pseudepigraphus, in quo Ecclesia disputat cum Synagoga. Citatur, licet non extet, Ennii Satyra, in qua fingit vitam et mortem inter se contendentes, quemadmodum Prodicus, vt refert Xenophon, fingit voluptatem ac virtutem apud Herculem concertantes. Plutarchus Gryllum porcum cum Vlyse disputantem facit. Vergilius et Homerus Famae personam attribuunt, Ouidius Somno ac Terrae; sed impudentius est quam vt imitandum sit, quod Homerus equis Achillis et nauibus quibusdam sermonem attribuit, licet in Literis Mysticis asina reprehendit dominum suum. Est prosopopoeiae species, qua personam incertam introducimus, verbi causa: '*Hic forte dixerit aliquis*'. '*Hic scio reclamaturos haereticos*'.

Huic figurae cognata est sermocinatio siue *διαλογισμός*; quum personae quam fingimus sermonem perpetuum attribuimus, conformatio est; quum ab illa propositis subinde respondemus, sermocinatio est, qualis est Gregorii Nazianzeni Theologiae libro primo, quum dialectico proponit multas quaestiones et illum ad singulas facit respondentem. Verum haec figura, quoniam magis facit ad iucunditatem orationis quam ad grauitatem, suo dicitur loco.

Conformationi affinis est apostrophe, quae sermonem ab iis quibus loquebamur auertit ad aliam personam, seu praesentem, seu absentem, aut rem cui personam affingimus. Ne haec quidem locum habet, nisi quum feruet oratio. A Caesare ad Q. Tuberonem sermonem flexit M. Tullius: '*Quid enim tuus ille Tubero in acie Pharsalica gladius*', etc. Audiui quendam qui, cum incidisset sermo de Franciscanis quibusdam dissolute viuentibus, non ineleganter sermonem auertit ad D. Franciscum: '*O Francisce, vtinam videres quid tui faciant fraterculi, quantum degenerarint ab eo instituto, quod tu illis praescriperas*'. Sic mundum, peccatum et Satanam alloquimur: '*O munde quam blanda sunt quae promittis, quam amara quae reddis*'. '*O mendax peccatum, quam dulcia pollicebaris initio, quanto nunc alia loqueris tuis cassibus inuoluto*'. Et Prudentius: '*O tortuose serpens*', etc. Et Dominus in Euangelio: '*O natio incredula et peruersa, quousque vos patiar?*'. Et Zachariae XIII Deus alloquitur phrameam suam: '*Phramea suscitare super pastorem meum*'. Ad concitandos affectus mire conducit hoc schema, si in loco et scite adhibeatur.